³ M.C. Ricklefs, “A History of Modern Indonesia”, terj. Drs. Dharmo Hardjowidjono, 1981. *Sejarah Indonesia Modern*, Yogyakarta: Gadjah Mada University Press, hlm. 253.

⁴ *Ibid.*, hlm. 265 dan 284.

⁵ Organisasi ini didirikan di Medan, Sumatera Utara pada 30 Nopember 1930 (9 Rajab 1349 H), atas inisiatif sekelompok siswa Maktab Islamiyah Tapanuli Medan yang tergabung dalam sebuah kelompok diskusi yang bernama *Debating Club*. (pesertanya antara lain Ismail Banda, Abdurrahman Shihab, M. Arsyad Thalib Lubis, Adnan Noer, M. Ya’coeb dan lainnya). Ketika diresmikan berdirinya organisasi penganut mazhab Syafi’i ini diketuai oleh Ismail Banda (ketua I) dan Abdurrahman Shihab (ketua II), M. Arsyad Thalib Lubis, sekretaris I dan Adnan Noer, sekretaris II. Bendahara M. Ja’coeb. Para anggota: H. Syamsuddin, H.A. Malik, Abdul ‘Aziz Efendi, dan penasehat: Syekh Muhammad Yunus.

⁶ Prof. Dr. H. Harun Nasution (Ketua Tim), 1992. *Ensiklopedi Islam Indonesia*, Jakarta: Djambatan, hlm. 985-986.

⁷ Husin Al-Habsyi. 1986, *Kamus Al-Kautsar Lengkap: Arab-Indonesia*, (Bangil: Yayasan Pesantren Islam. hlm. 23-24.

⁸ Pengertian seperti ini difahami sebelum Imam Syafi’i (w. 204 H/820 M), malah sebelum Islam. Imam Syafi’i disebut-sebut sebagai pemikir yang serius untuk menjembatani perdebatan tentang *Sunnah* dan *Hadits* antara komunitas *ahl al-ra’y*, *ahl al-kalâm*, dan *ashhâb al-hadîts*. Lihat: Daniel W. Brown, “Rethinking

Hadits.⁹ Penggalan terakhir adalah kata *Jama'ah* berarti “mayoritas”, “jumlah besar dan khalayak ramai” yakni “umumnya umat Islam”.¹⁰

Komunitas Ahlussunnahwaljama'ah mulanya muncul dari pribadi tokoh-tokoh yang pokok pikirannya menentang faham kelompok Mu'tazilah. Sejak Wasil bin Atha' menyebarkan pemikirannya sekitar tahun 100 H/718 M perlahan-lahan faham Mu'tazilah memperoleh pengaruh dalam masyarakat Islam dan lebih 30 ribu pengikut yang tersebar di Khurasan, Armenia, Yaman, Maroko dan lainnya. Puncak pengaruh faham Mu'tazilah dimasa kekhalifahan Bani Abbas yaitu pada masa al-Ma'mun, al-Mu'tasim dan al-Wasiq (813 M-847 M).

Ia menginginkan pemurnian agama".²⁰ Pemikiran Ibnu Taimiah ini mengingatkan kita kepada pengertian "sunnah" yang difahami sebelum Imam Syafi'i dan juga para pengikut Ahmad bin Hanbal, yang belakangan disebut sebagai "Aliran Salafi".²¹ Antara lain pendukung akidah Salafi ini adalah Ibnu Qayyim al-Jauziah (1292-1350/691-751 H) dan Muhammad bin Abdul Wahhab (1703-1787/1115-1201 H). Dengan mengemukakan beberapa contoh corak pemikiran para tokoh yang masih berada satu barisan dalam menentang pemikiran *ahl kalâm* (Ma'bad al-Juhani, Ghailan ad-Dimasyqi, Jahm bin Safwan dan ulama-ulama Mu'tazilah), yang serius memperbincangkan dan memperdebatkan berbagai masalah dalam lapangan

dengan bentuknya sendiri sesuai dengan model pemikiran seorang tokoh tertentu, namun masih mempunyai benang merah yang dapat mempersatukan mereka yakni melawan ulama mutakallim (teolog) yang gemar berpikir dan berwacana tentang Tuhan.

Dalam buku *Al-Farqubainal Firaqi* karya Abdul Qahir Al-Baghdadi (w. 1038 M/429 H), dapat disarikan butir-butir pemikiran akidah Ahlussunnahwaljama'ah kepada 15 buah thesis:

1. Pengetahuan itu diperoleh melalui panca-indra, melalui aksioma, melalui alas pikiran, melalui wahyu, melalui pemberitaan dan melalui *kesepakatan pendapat*.
2.